Mest can verdüm mezârum üzre ta‘zîm eyleyüp

Kubbe yapup dâne-i engûr eyvân dutdu tâk

(Tarlan, 2014: 407)

Kubbenin, aşk ile ilişkilendirilmesi Allah’ın, dairesel

hareketin mebde/başlangıç ve maâd/dönüş makamı olarak

telakki edilmesinden kaynaklanır. Çaycı’nın belirttiği gibi,

İbn-i Arabî (ö. 638/1240), bu diyagramların varlık ile

Vacibu’l-vücûd arasındaki hiyerarşiyi ifade ettiğini,

“vücûd”un var oluş olduğunu ve dairenin ilk hareketinin de

İlk Akıl ile meydana geldiğini söylemiştir. “Her iş O’na

döndürülür” (Âl-i İmrân Suresi 3/28), ve “Dönüş

Allah’adır” (Lokman Suresi 31/22) ayetleri de bu hususu

ilimdense meyhânede bir güzelin verdiği bir kadeh daha

iyidir:

Medrese içre müderris verdügi min ilmden

Yegdürür meyhânede bir câm vermek bir güzel

(Tarlan, 2014: 428)

Medrese yapısı gerçek anlamıyla yazılan kasidelerde yer

almaktadır. Bâkî’nin, kendisinden ders aldığı bilinen

Kadızâde Şemseddin Ahmed Efendi’ye (ö. 988/1580)

Kanuni Sultan Süleyman tarafından ihsan edilen medrese

için yazdığı beyitlerde şu ifadeler geçmektedir: “O zaman

yüksek medreselerden birisini kereminin kemâliyle ona

ihsan ettin. Her birimiz bu yolda medrese köşelerinde yatıp

yıllarca uzun süre elemini çekmişken umman denizine talip

Bâkiyâ gör harâb ider âhir

Seyl-i eşküm bu nîlgûn tâkı (Kanar, 2019: 562)

Devlet adamları için yazılan kasidelerde tâk kelimesine,

onların yüksek mertebelerini övmek ve devamını dilemek

için yer verildiği görülmektedir. Bâkî, padişahın meclisine

girmesinde vasıta olan devlet adamı Feridun Bey’e (ö.

991/1583) dua ettiği beytinde tâk kelimesine şöyle yer

vermiştir: “Koruyucun yerin, göğün sahibi Hudâ olsun.

Dünya durdukça o yüksek tâk âbâd olsun.”:

Nigehdârun Hüdâvend-i zemîn ü âsumân olsun

Cihân turdukça âbâd olsun ol tâk-ı felekfersâ

(Kanar, 2019: 766)

Kanuni Sultan Süleyman’ın kadrinin haremine felek altın